---

<sup>174</sup> *ivi*, p. 101: «sicut ex variis coloribus inter se confusis alius oritur color, non tamen nisi color, nunquam ex eorum miscela sapor aut odor orietur».

<sup>175</sup> *ibidem*: «Et quia ex primis qualitibus in se invicem agentibus, non potest oriri qualitas specie a primis qualitibus distincta, sed tantum qualitatum illarum remissio; hinc nullae operationes prodire possunt, ab illis qualitibus mistis et ad temperiem redactis, nisi quae ipsis primis qualitibus conveniunt».

<sup>176</sup> *ivi*, pp. 101-102: «Ulterius neque facile cuiquam, recte consideranti, probabile erit, a primis qualitibus earumve temperie, provenire posse vehementes et maximas operationes quas venena in exigua quantitate edunt, praesertim cum exteriorem tantum corporis partem tanguit, sicut historiae supra allatae ostendunt».

Nella sua opera, Arnold rimanda a Daniel Sennert che, nel capitolo ottavo del suo *De chymicorum cum Aristotelicis et Galenicis consensu ac dissensu*, ritiene che questo fenomeno si manifesti nella rabbia. Il medico tedesco osserva, infatti, che: «un'esigua quantità di sputo del cane rabbioso può rimanere illesa nel corpo e, al contrario, si può vedere contro l'azione del nostro calore, e tuttavia dopo mesi, non solo sei, ma di gran lunga di più, induce anche gravissime mutazioni al nostro corpo»<sup>177</sup>. Meno credibile agli occhi di Arnold appare invece quanto riferito da Marco Aurelio Severino che, nella seconda parte della sua *Vipera Phytia*, richiamandosi a sua volta ad Alzaravio, riferisce che il veleno si sia improvvisamente scatenato a distanza di quaranta anni<sup>178</sup>.

Pertanto, si domanda Arnold, «Chi di grazia ricercherà le cause di queste cose nelle prime qualità alteratrici?»<sup>179</sup>. Inoltre, egli osserva che, se dalla remissione delle qualità prime nascesse questa qualità nuova, essa stessa – proprio in quanto sarebbe rimessa – risulterebbe di valore inferiore rispetto alla prima qualità; eppure, egli mostra come, in questi casi si verificano azioni molto più veementi di quelle proprie delle qualità prime. Inoltre, il filosofo aggiunge che, se la nuova qualità fosse rimessa, allora essa sarebbe modificata più facilmente da quelle qualità a essa contrarie, che si trovano nelle parti del corpo attigue alla parte affetta. Pertanto, essa non potrebbe latitare troppo a lungo nel corpo<sup>180</sup>.

---

<sup>177</sup> *ivi*, p. 102: «Sic, verba sunt, Sennerti de Chymic. cum Aristote. et Gale. consensu ac dissensu cap. 8. exigua sputi canis rabidi quantitas illaesa in corpore manere, et contra caloris nostri actionem sese tueri potest, tandemque post menses non solum sex, sed longe plures etiam gravissimas corpori nostro mutationes inducit». Cfr. Daniel Sennert, *De chymicorum cum Aristotelicis et Galenicis consensu ac dissensu. Liber I. Controversias plurimas tam Philosophis quam Medicis cognitu utiles continens*, Wittembergae, Apud Zachariam Schurerum, Anno 1619, p. 173.